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Nr. Prot. 21( Tirang, mé Oy Maj 2023

Drejtuar: Z. llirjan Celibashi
Komisioner Qendror i Zgjedhjeve
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Lénda: Pércjellje sinjalizimesh mbi keqinformimin dhe presionin e ushtruar
ndaj disa qytetaréve né Bashking& Elbasan, pér leximin e votés nga té
tretét, t€ ushtruar me sistemin e pilotimit t& votimit dhe numérimit
elektronik

I nderuar Z. Celibashi,

S¢ fundmi, né€ vémendjen e Komitetit Shqiptar t& Helsinkit (KShH) ka ardhur nj& sinjalizim nga
disa qytetaré t€ shqetésuar t&€ Bashkisé Elbasan, mbi pilotimin e procesit t& votimit dhe numérimit
elektronik.

Sipas tyre, eksponenté t€ larté t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste né Bashking Elbasan po u
bé&jné presion votuesve duke i pércjellé informacion se ditén e votimit, vota e tyre do & jets
lehtésisht e identifikueshme népérmjet kryqézimit t¢ t¢ dhénave midis pajisjes PEI (Pajisja
Elektronike e Identifikimit) dhe pajisjes PEVN (Pajisja Elektronike e Votimit dhe Numérimit), N&
vijim t& kétij presioni, atyre u kérkohet t& votojné pér kryetarin aktual t&¢ Bashkisé, njékohésisht
kandidat i subjektit zgjedhor PS.

Sipas sinjalizuesve, ky presion po ushtrohet masivisht tek votuesit q& kryesisht nuk kan& njohuri
t¢ mira mbi teknologjin€ dhe pérdorimin e saj, duke i kushtézuar késhtu q& t& besojné
informacionin e pércjellé prej personave pérgjegjés dhe se vota e tyre do t& zbulohet prej tyre.

KShH vleréson se nése kéto shqetésime jané t¢ drejta, pérbéjné ushtrim t& drejtpérdrejté presioni
ndaj zgjedhésve, ndérkohé qé fshehtésia e votés &shté element substancial i késaj t& drejte qé
mbrohet n€ nenin 45, pika 4 t& Kushtetutés.
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Duke u bazuar né pikén 6 t& Vendimit nr. 004, di. 13.11.2020 t& Komisionit Rregullator i cili
parashikon se SEMVR (Sistemi Elektronik i Menaxhimit té Votimit dhe Rezultateve) duhet té
operojé né pajisje dhe né rrjet 1€ dedikuar e té paaksesueshém, si dhe té mundésojé gendérzimin e
té dhénave né ményré té sigurt nga té gjitha PEVN dhe né pikén 13 1€ t& nj&jtit vendim népérmjet
t& cilit pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Komisioneri Shietéror i Zgjedhjeve si dhe, s& fundmi,
por jo me mé pak réndési, né parimin kryesor t& garantimit t& fsheht&sisé s& votés',

N& situatén e mésipérme, né kushtet kur sinjalizuesit kérkojné ruajtjen e anonimatit, KShH
sugjeron marrjen e masave té karakterit parandalues dhe daljen e KQZ-s¢ me deklaraté
ndérgjegjésuese publike dhe t€ shpérndaré gjerésisht né kanalet tuaja zyrtare t& komunikimit dhe
informimit, si ato tradicionale dhe ato novatore.

Népérmjet késaj deklarate, KShH i sugjeron KQZ-s¢ informimin e qytetaréve me (& drejté vote
dhe publikut n& térési, me njé gjuhé t& thjeshté e t& kuptueshme duke ofruar garancité e nevojshme
t& pamundésisé sé kryerjes s¢ kétij kryqézimi t& 1€ dhénave midis dy pajisjeve q& mundésojné
votimin elektronik e rrjedhimisht, t& integritetit t& sistemit dhe pamundésis¢ s& cenimit t&
fshehtésisé sé votés nga asnjé palé e treté.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin e deritanishém!

Me konsideratg,

| Kodi Zgjedhor né nenin 3, pika 2 garanton se zgjedhjet béhen me votim 1€ liré, té fshehté, té barabarté dhe 1é
drejtpérdrejté, sipas rregullave té parashikuara né kété Kod. Zgjedhésit e ushtrojné lirisht t¢ drejtén e votés.
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